
 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE 

AREA DI RICERCA - NAPOLI 3 

 

Via Campi Flegrei, 34 - Comprensorio Olivetti I-80078 Pozzuoli (NA) – 

 Segreteria: Tel. (+ 39 81) 8675099 -  E-mail: v.formicola@isasi.cnr.it 

Amministrazione: tel (+3981) 8675359 - E-mail: manuel.nisi@ipcb.cnr.it 

PEC: protocollo.adrna3@pec.cnr.it 

 

Pozzuoli (NA), 4 novembre 2020 

 

 

 

NOMINA COMMISSIONE 

PROCEDURA AI SENSI DEL D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II. IN MODALITÀ TELEMATICA 

TRAMITE RICHIESTA DI OFFERTA (RDO) PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

PULIZIA DEGLI UFFICI, DEI LABORATORI E DELLE AREE ESTERNE DEI FABBRICATI 

A E P DELL’AREA DELLA RICERCA DI NAPOLI 3 - CNR 

UBICATA IN VIA CAMPI FLEGREI, 34 - POZZUOLI (NA) 

IMPORTO A BASE D’ASTA EURO 133.000,00 (centotrentatremila/00) IVA ESCLUSA 

DURATA DEL CONTRATTO MESI SETTE 

 

CIG (Codice Identificativo di Gara): 826309273A 

 

 

VISTO il decreto legislativo 4 giugno 2003, n. 127 recante il “Riordino del Consiglio 

Nazionale delle Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale 

delle Ricerche emanato con decreto del Presidente n. 14, prot. 0012030 del 18 

febbraio 2019 entrato in vigore il 01/03/2019;  

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 

Presidente n.24, prot. AMMCNT-CNR n. 0023646 del 7 aprile 2015, di cui è stato dato l’avviso di 

pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 29 

aprile 2015, entrato in vigore in data 1° maggio 2015; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (di seguito Codice), pubblicato nel 

supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 91 del 19 

aprile 2016 – Serie generale; 

 



 

  

 

 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 56 del 19 aprile 2017 recante “Disposizioni integrative e 

correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTA la determina a contrarre prot. CNR-AREA DI RICERCA NAPOLI 3 n. 40 del 

23/03/2020, pubblicata sul sito URP con prot. AMMCEN n. 0022493/2020 del 27/03/2020,  

con cui si è avviata la procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma  2  lett.  b)  per  

l’affidamento del Servizio succitato; 

CONSIDERATO che ai sensi  dell’art. 77, comma  7  del Codice dei contratti, la 

nomina  dei commissari e la costituzione della commissione devono avvenire dopo 

la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte: 

CONSTATATO che il giorno 20 luglio 2020 è scaduto il termine per la presentazione 

delle offerte; 
 

CONSIDERATO che per la composizione della commissione sono state prese in 

considerazione solo professionalità interne all’Ente, in quanto la Legge 55/2019 

sospende l’applicazione dell’art. 77 comma 3, relativo all’obbligo di scegliere i 

commissari tra gli esperti iscritti all’Albo istituito presso l’ANAC, sino al 31 dicembre 

2020; 

CONSIDERATA la Sentenza del Consiglio di Stato sez. V sent. 4/6/2019 nr. 3750, 

secondo cui, nelle more dell’entrata in vigore dell’Albo dei Commissari si applica 

l’articolo 216 comma 12 del Codice e pertanto, il Presidente della Commissione 

Giudicatrice deve essere interno alla stazione appaltante; 

 

CONSIDERATO di aver accertato, per le vie brevi, la disponibilità degli interessati 

sotto indicati e l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui 

all’art. 77, commi 4, 5 e 6 del predetto decreto legislativo n. 50/2016, di cui si 

richiede agli interessati formale dichiarazione ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 

445/2000; 

 

RITENUTO, pertanto, di procedere conseguentemente alla nomina della 

Commissione giudicatrice della Procedura in oggetto, ritenendo le competenze 

professionali dei soggetti individuati idonee ad effettuare la valutazione delle offerte 



 

  

 

 

 

 

dal punto di vista tecnico ed economico, ai sensi dell’art. 77, comma 1, del predetto 

decreto legislativo n. 50/2016; 

DISPONE 

- di nominare componenti della Commissione giudicatrice i seguenti soggetti: 
 

Dott. Ivo Rendina  Presidente – Direttore ISASI – CNR 

Dott. Ettore Sarnelli  Componente – Primo Ricercatore SPIN - CNR 

Dott. Berardo Ruggiero Componente - Primo Ricercatore – ISASI- CNR 

Ing. Massimo Valentino  Supplente - Tecnologo – ISASI- CNR 

Dott. Emiliano Manzo Supplente – Ricercatore – ICB - CNR 

 

Le funzioni di Segretaria della Commissione saranno svolte dalla sig.ra Valentina Formicola – 

Collaboratore Amministrazione V livello in servizio presso CNR – ISASI “E. Caianiello” 

La commissione si riunirà in modalità telematica in data 9 novembre 2020 alle ore 9:30 

per l’apertura della documentazione presentata dalle Ditte. 

 

 

 

                     Il Presidente 

          Area di Ricerca NA3 - CNR 

                     dott. IVO RENDINA 

 RENDINA IVO
04.11.2020
22:20:19
UTC


